
 
 

Rio Grande do Sul , 11 de Janeiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO X | Nº 2472 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             1 

Expediente: 

Federação das Associações de Municípios do Rio Grande do Sul – FAMURS 

 

Diretoria da FAMURS 

Gestão 2018/2019 
  

Presidente 

Antonio Cettolin (PMDB) 

Garibaldi – Amesne 

 

1º Vice-Presidente 

Adroaldo Conzatti (PSDB) 

Encantado – Amvat 

 

2º Vice-Presidente 

Paulo Roberto Butzge (PSB) 

Candelária – Amvarp 

 

3º Vice-Presidente 

Edivan Fortuna (DEM) 

Cacique Doble – Amunor 

 

1º Secretário 

Silvio Luis da Silva Rafaeli (PDT) 

Tapes – Acostadoce 

 

2º Secretário 

Daniel Pereira Almeida (PT) 

Butiá – Asmumrc 

 

1º Tesoureiro 

Cássio Nunes Soares (PP) 

Pantano Grande – Amvarp 

 

2º Tesoureiro 

Tito Lívio Jaeger Filho (PTB) 

Taquara – Ampara 

 

 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO 

METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE 

 

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO PP 011/2018. 
 

O Diretor Executivo do CM/Granpal torna públicos (art. 61 da Lei nº 

8.666/93) os seguintes atos firmados pelo Consórcio:  

Edital 011/2018, processo 133/2018. Informamos que o edital foi 

retificado, sendo que foi publicada a resposta a ata de 

impugnação com data de inicio da licitação incorreta. Onde lê- se 

“28/01/2019”, leia-se “24/1/2019”, considerando o erro de 

digitação. O edital na íntegra se encontra no site da Granpal, 

conforme segue link. www.granpal.com.br. 

  

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2019. 

  

ÉDERSON MACHADO 

Diretor Executivo do CM/GRANPAL 

Publicado por: 

Ricardo Aloenis Schmidt 

Código Identificador:642E21B2 

 
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 

DE PREÇO 01/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 06/2017 

O diretor executivo do CM/Granpal torna público (art. 61 da Lei 

8.666/1993) o seguinte ato firmado pelo Consórcio: 

  

Processo administrativo:14/2019. Objeto: adesão à ata de registro 

de preços 001/2018 – pregão presencial 006/2017 aos itens 01, 02, 04, 

05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 25, 26, 29, 30, 

31, 32, 33, 34, 35, 37, 38 e 39, para aquisição de Kits Escolares. 

Órgão gerenciador: Consórcio Público da Associação dos 

Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre – 

CM/GRANPAL. Contratante: Prefeitura Municipal de Arapiraca-AL 

. Contratada: Itens 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 14, 15, 16, 

17, 18, 19, 21, 22, 25, 26, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 38 e 39. HFU 

CONSÓRCIO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS 

ESCOLARES, formado pelas empresas HAWAI 2010 COMERCIAL 

LTDA, inscrita sob o CNPJ n° 11.475.955/0001-68, FUTURA 

COMÉRCIO DE MATERIAIS EDUCACIONAIS LTDA - EPP, 

inscrita sob o CNPJ n° 68.858.539/0001-10 e UNIFORMES 

PROFISSIONAIS COMÉRCIAL EIRELI-ME, inscrita sob o CNPJ n° 

04.441.328/0001-02, representado pela empresa líder HAWAI 2010 

COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob o nº 11.475.955/0001-68. Valor total: itens 01 R$ 

241.497,60, 02 R$ 42.136,30, 04 R$ 141.233,04, 05 R$ 62.261,10, 06 

R$ 63.700,84, 07 R$ 54.915,21, 08 R$ 139.975,36, 09 R$ 225.977,92, 

10 R$ 55.455,20, 11 R$ 12.594,59, 14 R$ 96.463,62, 15 R$ 

406.510,49, 16 R$ 93.706,10, 17 R$ 19.315,10, 18 R$ 20.324,60, 19 

R$ 235.523,05, 21 R$ 22.141,70, 22 R$ 73.362,30, 25 R$ 64.084,32, 

26 R$ 34.683,50, 29 R$ 117.147,52, 30 R$ 250.836,48, 31 R$ 

157.030,42, 32 R$ 211.516,72, 33 R$ 208.491,49, 34 R$ 46.284,80, 

35 R$ 92.160,00, 37 R$ 35.900,70, 38 R$ 51.432,48 e 39 R$ 

13.594,60. Total da adesão: R$ 3.290.257,15. 

  

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2019. 

  

ÉDERSON MACHADO DOS SANTOS 

Diretor Executivo CM Granpal 

Publicado por: 

Ricardo Aloenis Schmidt 

Código Identificador:7DE95785 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO NORDESTE 

DO RS 
 

ADMINISTRAÇÃO - CIRENOR 

PORTARIA Nº 03/2019 DE 10 DE JANEIRO DE 2019 
 

 CONVOCA SERVIDORA EM GOZO DE FÉRIAS. 

  

Leomar Jose Foscarini, Presidente do CIRENOR – Consórcio de 

Intermunicipal da Região Nordeste do RS, com sede na Rua 14 de 

julho, 458, Centro, Sananduva /RS, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Convocar a servidora Debora Cagnini, Diretora de 

Programas e Projetos do CIRENOR, em gozo de férias, para retornar 

ao trabalho a partir de 14 de janeiro de 2019, por absoluta necessidade 

de serviço, devendo entrar em gozo das mesmas em data posterior. 

  

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

SANANDUVA/RS, em 10 de janeiro de 2019. 

  

LEOMAR JOSÉ FOSCARINI 

Presidente do CIRENOR 

  


